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23 मार्च, 2018 को उत्‍तरार्थ
विषय: 
आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में राष्ट्रीय कृषि विकास योजना का क्रियान्वयन
3218. 
श्री मोहम्मद अली खानः 
क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः
(क) क्या यह सच है कि आंध्र प्रदेश और तेलंगाना राज्यों में राष्ट्रीय कृषि विकास योजना के अंतर्गत कई परियोजनाओं को मंजूरी दी गई थी;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
(ग) कितनी परियोजनाओं को मंजूरी दी गई तथा प्रत्येक परियोजना की अनुमानित लागत के साथ उनकी अद्यतन स्थिति क्या है? 
उत्‍तर
कृषि एवं किसान कल्‍याण मंत्रालय में राज्‍य मंत्री (श्री परषोत्‍तम रूपाला)
(क) से (ग):  इस योजना के दिशानिर्देशों के अनुसार राष्‍ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई) के अंतर्गत परियोजनाओं को राज्‍यों के मुख्‍य सचिव की अध्‍यक्षता में राज्‍य स्‍तरीय संस्‍वीकृति समिति (एसएलएससी) द्वारा अनुमोदित किया गया है और इन्‍हें संबंधित राज्‍यों द्वारा उनकी प्राथमिकताओं के अनुसार लागू किया गया है। आंध्र प्रदेश और तेलंगाना की एसएलएससी ने आरकेवीवाई के तहत विभिन्‍न क्षेत्रों में अनेक परियोजनाओं को अनुमोदित किया है। रिलेशनल डाटाबेस एंड मैनेजमेंट इन्‍फार्मेशन सिस्‍टम (आरडीएमआईएस) में राज्‍यों द्वारा डाले गए ब्‍यौरे के अनुसार पिछले तीन वर्षों के दौरान अनुमोदित परियोजनाओं की राज्‍य-वार संख्‍या और लागत अनुबंध में दी गई है।  
रा.स.अता.प्र.सं.3218 
अनुबंध 
वर्ष 2014-15 से 2016-17 के लिए आंध्र प्रदेश और तेलंगाना के लिए परियोजनाओं की राज्‍य–वार संख्‍या और लागत को दर्शाने वाला विवरण 
आंध्र प्रदेश
	क्र.सं.
	वर्ष
	
	फसल
	बागवानी
	रेशम कीट पालन
	एएनएचबी
	अन्‍य
	मत्‍स्‍य
	कोप.
	आईपीएमटी
	बीज
	
	एफआईएनएम
	एएमईसी
	विस्‍तार
	एमआरकेटी
	एनओएनएफ
	आईटीईसी
	एजीआरई
	एनआरएम
	आईआरआरआई
	ओआरएफएम
	डीडीईवी
	कुल

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2014-15
	परियोजनाओं की सं.
	0
	26
	7
	11
	2
	6
	0
	
	5
	
	4
	4
	22
	4
	6
	0
	0
	15
	1
	0
	11
	9
	133

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	परियोजनाओं की लागत
	0.00
	44.15
	6.44
	80.12
	2.22
	14.70
	0.00
	7.63
	
	29.50
	17.45
	28.09
	2.09
	16.96
	0.00
	0.00
	12.63
	3.62
	0.00
	10.97
	20.84
	297.41

	
	
	(करोड़ रुपए में)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2015-16
	परियोजनाओं की सं.
	5
	25
	8
	4
	13
	7
	0
	
	4
	
	5
	3
	10
	0
	7
	2
	0
	24
	2
	0
	8
	9
	136

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	परियोजनाओं की लागत
	14.97
	65.05
	13.05
	16.38
	14.63
	28.09
	0.00
	5.19
	
	19.61
	11.62
	34.23
	0.00
	13.17
	0.63
	0.00
	16.75
	0.84
	0.00
	42.23
	17.95
	314.40

	
	
	(करोड़ रुपए में)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	2016-17
	
	8
	26
	10
	7
	4
	10
	0
	
	5
	
	4
	2
	6
	0
	1
	0
	0
	27
	0
	0
	3
	6
	119

	
	
	परियोजनाओं की सं.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	31.66
	61.67
	19.66
	89.32
	2.63
	37.15
	0.00
	5.06
	
	8.55
	7.19
	50.35
	0.00
	5.10
	0.00
	0.00
	13.95
	0.00
	0.00
	46.11
	25.41
	403.82

	
	
	परियोजनाओं की लागत
(करोड़ रुपए में)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


तेलंगाना
	क्र.सं.
	वर्ष
	
	फसल
	बागवानी
	रेशम कीट पालन
	एएनएचबी
	अन्‍य
	मत्‍स्‍य
	कोप.
	आईपीएमटी
	बीज
	
	एफआईएनएम
	एएमईसी
	विस्‍तार
	एमआरकेटी
	एनओएनएफ
	आईटीईसी
	एजीआरई
	एनआरएम
	आईआरआरआई
	ओआरएफएम
	डीडीईवी
	कुल

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2014-15
	परियोजनाओं की सं.
	0
	18
	4
	8
	3
	5
	4
	
	1
	
	4
	2
	16
	0
	1
	1
	0
	37
	0
	1
	11
	7
	123

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	परियोजनाओं की लागत
	0.00
	36.06
	1.12
	28.79
	2.85
	3.74
	5.66
	0.20
	
	36.92
	1.00
	53.03
	0.00
	2.47
	1.03
	0.00
	15.83
	0.00
	1.00
	5.00
	13.11
	207.81

	
	
	(करोड़ रुपए में)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	2015-16
	
	0
	3
	5
	8
	0
	3
	0
	
	3
	
	2
	2
	2
	1
	2
	1
	0
	20
	0
	0
	2
	4
	58

	
	
	परियोजनाओं की सं.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	0.00
	36.00
	3.00
	47.26
	0.00
	3.67
	0.00
	9.60
	
	20.00
	2.49
	49.01
	2.80
	9.00
	0.99
	0.00
	12.03
	0.00
	0.00
	1.70
	9.73
	207.26

	
	
	परियोजनाओं की लागत (करोड़ रुपए में)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	2016-17
	परियोजनाओं की सं.
	1
	12
	0
	4
	3
	4
	0
	
	1
	
	9
	4
	7
	0
	5
	0
	0
	29
	0
	0
	1
	5
	85

	
	
	परियोजनाओं की लागत (करोड़ रुपए में)

	4.19
	34.65
	0.00
	24.75
	5.90
	2.62
	0.00
	2.50
	
	30.85
	8.10
	80.00
	0.00
	450.00
	0.00
	0.00
	20.54
	0.00
	0.00
	0.67
	9.90
	674.68


क्रॉप - फसल विकास; हॉर्ट - बागवानी; सेरी – रेशम कीटपालन, एएनएचबी - पशुपालन; अन्‍य - नवाचारी कार्यक्रम / अन्य; फिश – मात्‍स्‍यिकी; कॉप. - सहकारी / सहकारिता; आईपीएमटी - समेकित कीट प्रबंधन; सीड - बीज; एफआईएनएम - उर्वरक और आईएनएम; एएमईसी – कृषि यंत्रीकरण; एक्‍सटेन - विस्तार; एमआरकेटी - विपणन और फसलोपरांत प्रबंधन; एनओएनएफ - गैर कृषि कार्यकलाप; आईटीईसी - सूचना प्रौद्योगिकी; एजीआरई - अनुसंधान (कृषि / बागवानी / पशु पालन आदि); एनआरएम - प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन; आईआरआरआई - सूक्ष्‍म / लघु सिंचाई; ओआरएफएम - जैविक खेती / जैव उर्वरक; डीडीईवी - डेयरी विकास
*****
